
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  emiterea  avizului  favorabil,  către  S.N.G.N.  ROMGAZ S.A  pentru subtraversarea drumului 

de exploatare agricolă,  identificat cu nr. cadastral  35788, aparținând UAT Slatina,  cu conducta aferentă  

obiectivului „Instalație tehnologică de suprafață la sonda 16 Mironu” 

 

    Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

    Având în vedere: 

  -Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, primarul comunei Slatina,  

județul Suceava,  înregistrat la nr. 5567 din  17.07.2023. 

  -Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat la nr. 5568  din 17.07.2023. 

  -Adresa S.N.G.N. ROMGAZ S.A Sucursala Mediaș nr. 13640/ 11.07.2023, înregistrată la instituția 

noastră sub nr. 5531 din 17.07.2023.  

  -Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al  comunei  Slatina, 

județul Suceava. 

   Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      - art.  99, art. 109, art. 112, art. 113 Legea 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

      - Ordinul ANRE nr. 16/2013 privind aprobarea Codului reţelei pentru Sistemul naţional de transport 

al gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare; 

   -  art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 43 /1997 privind regimul drumurilor, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare.  

      În temeiul prevederilor art. 129  alin. (1), alin. 2 lit. c), art. 196 alin (1) lit. a) precum și ale  art. 197 

alin. (1) și (2)   din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

    Art. 1- Se emite  avizul favorabil  către  S.N.G.N.  ROMGAZ S.A  pentru subtraversarea drumului  

de exploatare agricolă,  identificat cu nr. cadastral  35788, aparținând UAT Slatina,  cu conducta aferentă  

obiectivului „Instalație tehnologică de suprafață la sonda 16  Mironu”,  conform Memoriului Tehnic al 

proiectului,  anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

   Art. 2- Se aprobă utilizarea  drumurilor comunale aparținând UAT Slatina, pe durata execuției 

obiectivului „Instalație tehnologică de suprafață la sonda 16 Mironu”. 

   Art. 3 - Se pune în vedere S.N.G.N. ROMGAZ să readucă terenul ocupat  temporar  pe durata  

executării lucrărilor, la starea existentă la începerea lucrărilor și să refacă drumurile  comunale în cazul 

în care acestea  au fost deteriorate. 

   Art. 4 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul  cadastru și urbanism, va   aduce la îndeplinire   

prevederile  prezentei hotărâri. 

 

 



 

 

-02- 

  

   Art.  5 - Prezenta hotărâre  se publică pe pagina de internet a instituției și  se comunică  prin grija 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege:  

          - Primarului comunei  Slatina. 

          - Compartimentului  cadastru și urbanism. 

          - Societații Nationale de Gaze Naturale  Romgaz SA- Sucursala Mediaș. 

          - Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

             Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN  

 

                                                                                                                          

                                                                                                                        Contrasemnează,  

                                                                                    Secretarul  general  al comunei  

                                                                                         Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

SLATINA,  19.07.2023                     

Nr. 75 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


